
 

Najważniejsze święto to oczywiście Rok Jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę 

Niepodległości. Ponadto w nowym roku w sposób szczególny zostaną upamiętnione: 

Powstanie Wielkopolskie, Konfederacja Barska oraz prawa kobiet. Decyzją Izby 

patronami 2018 r. będą Zbigniew Herbert, Irena Sendlerowa i abp Ignacy Tokarczuk. 

Sejm wyraził nadzieję, że wzorem Ojców Niepodległości – Józefa Piłsudskiego, Romana 

Dmowskiego, Ignacego Paderewskiego, Wincentego Witosa, Wojciecha Korfantego i 

Ignacego Daszyńskiego – Polacy porzucą spory, by wspólnie świętować ten radosny 

Jubileusz w jedności i pojednaniu. 

11 listopada 1918 r. spełnił się sen pokoleń Polaków – Państwo Polskie narodziło się na 
nowo. Po rozbiorach i 123 latach niewoli, rusyfikacji  
i germanizacji, po wielkich powstaniach, wolna Polska powróciła na mapę świata. 

– czytamy w uchwale Sejmu ustanawiającej 2018 r. Rokiem Jubileuszu 100-lecia odzyskania 
przez Polskę Niepodległości. Jak podkreślono  
w dokumencie, to dzięki tym, którzy pozostali nieugięci, nasz Naród wyszedł zwycięsko z 
dziejowej próby. 

Odzyskanie niepodległości dokonało się poprzez walkę pełną poświęcenia i bohaterstwa nie 
tylko na polach bitew, ale i w codziennych zmaganiach 
 o zachowanie duchowej i materialnej substancji narodowej oraz w codziennym trwaniu 
polskich rodzin.  



Rok 2018 będzie również Rokiem Pamięci Powstania Wielkopolskiego.  
W uchwale Sejm podkreślił, że zwycięska walka w latach 1918-1919 stało się wielkim 
triumfem Polaków, dążących do wyzwolenia się z pruskiej niewoli. Posłowie zauważyli, że 
dzięki bohaterskiemu zrywowi Wielkopolan, ich determinacji oraz hojnej daninie krwi, 
prawie cała zachodnia część tradycyjnie polskich ziem została włączona z powrotem do 
odradzającej się Rzeczypospolitej. 

Sejm ustanowił także rok 2018 – Rokiem Jubileuszu Konfederacji Barskiej. W 2018 r. 
przypada 250. rocznica zawiązania Konfederacji – zbrojnego związku szlachty polskiej, 
utworzonego w Barze na Podolu 29 lutego 1768 r. w obronie wiary katolickiej i 
niepodległości. Posłowie przypomnieli, że celem Konfederacji było zniesienie narzuconego 
przez Rosję traktatu, mocą którego Rzeczpospolita stawała się protektoratem rosyjskim oraz 
uchwalonych – przez sterroryzowany przez rosyjskie wojska Sejm – ustaw, które dawały 
równouprawnienie innowiercom. 

Ustanowienie 2018 Rokiem Praw Kobiet ma związek z 100. rocznicą przyznania Polkom 
praw wyborczych. 

28 listopada 1918 r. Józef Piłsudski podpisał dekret o ordynacji wyborczej do Sejmu 
Ustawodawczego, określający, że wyborcą jest każdy obywatel państwa, bez względu na 
płeć. Ponadto do Sejmu mogli być wybierani wszyscy obywatele i obywatelki państwa 
posiadający czynne prawo wyborcze. 

Wyrażamy uznanie pierwszym parlamentarzystkom: Gabrieli Balickiej, Jadwidze 
Dziubińskiej, Irenie Kosmowskiej, Marii Moczydłowskiej, Zofii Moraczewskiej, Annie 
Piaseckiej, Zofii Sokolnickiej i Franciszce Wilczkowiakowej oraz wszystkim orędowniczkom 
walki o równouprawnienie. 

– napisano w uchwale Izby. 

Patronką przyszłego roku będzie również Irena Sendlerowa. 12 maja 2018 r. minie 10. 
rocznica śmierci tej wybitnej polskiej działaczki społecznej, która  
w czasie II wojny światowej jako kierowniczka referatu dziecięcego Rady Pomocy Żydom 
„Żegota” przyczyniła się do ocalenia z Holokaustu około 2 500 żydowskich dzieci. 

Z narażeniem życia, heroizmem, w największej konspiracji wyprowadzała dzieci z 
warszawskiego getta, a następnie znajdowała im schronienie  
w polskich rodzinach, klasztorach i domach opieki. 

– podkreślono w uchwale. Przypomniano też, że Irena Sendlerowa została uhonorowana w 
1965 r. medalem Sprawiedliwej wśród Narodów Świata,  
w 2003 r. – Orderem Orła Białego. 



W 2018 r. przypada także 100. rocznica urodzin metropolity przemyskiego arcybiskupa 
Ignacego Tokarczuka – nieustępliwego obrońcy praw wiernych Kościoła i jednego z 
duchowych przywódców pokojowych zmagań narodu polskiego o niepodległość Ojczyzny. 

W latach 70. XX wieku kuria biskupia w Przemyślu była miejscem spotkań opozycji 
demokratycznej i niepodległościowej, w tym szczególnie niezależnego ruchu chłopskiego. 
W latach stanu wojennego pomagała rodzinom internowanych i była enklawą niepodległej 
Polski, kultury niezależnej oraz ośrodkiem wsparcia Polaków zaangażowanych w działalność 
antykomunistyczną.  

– napisano w uchwale, ustanawiającej Rok Arcybiskupa Ignacego Tokarczuka. 

Patronem 2018 r. Sejm ustanowił również Zbigniewa Herberta. 

http://niezalezna.pl/212948-uchwaly-sejmu-na-rok-2018-dla-upamietnienia-polskiej-historii-i-polskich-bohaterow 

Rok 2018  

Rokiem Zbigniewa Herberta 

 

Zbigniew Herbert. Fot. PAP/P. Janowski 

Posłowie przyjęli w piątek przez aklamację uchwałę ustanawiającą rok 2018 Rokiem 

Zbigniewa Herberta. Oddano w niej hołd "jednemu z najwybitniejszych poetów polskich  

i europejskich XX w."  

W uchwale przypomniano, że 28 lipca 2018 r. minie 20 lat od śmierci Zbigniewa Herberta - 
"jednego z najwybitniejszych poetów polskich i europejskich XX wieku. Z tej okazji Sejm 



Rzeczypospolitej Polskiej, w uznaniu ogromnych zasług Artysty, postanawia oddać Mu 
hołd". 

"W epoce kryzysu wartości i głębokiego zwątpienia Zbigniew Herbert zawsze stał po stronie 
zasad: w sztuce – kanonu piękna, hierarchii i rzemiosła, w życiu – kodeksów etycznych, jasno 
rozróżniających pojęcia dobra i zła. Był uosobieniem wierności – samemu sobie i słowu.  
W swojej poezji wyrażał umiłowanie wolności, wiarę w godność jednostki i jej moralną siłę. 
Patriotyzm rozumiał jako miłość surową, wymagającą solidarności z poniżonymi i cierpliwej 
pracy nad  przywracaniem pojęciom ich rzeczywistych znaczeń" - napisano w uchwale. 

Podkreślono w niej, że Herbert wprowadził do polszczyzny wiele zdań "budujących naszą 
tożsamość i wyobraźnię", z których najważniejsze brzmi: "Bądź wierny Idź". "Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej, głęboko przekonany o wyjątkowym znaczeniu Jego twórczości, 
ustanawia rok 2018 Rokiem Zbigniewa Herberta" - zaakcentowano w uchwale. 

Zbigniew Herbert to jeden z najważniejszych polskich autorów XX w., twórca cyklu 
poetyckiego "Pan Cogito", eseista, dramatopisarz i autor słuchowisk. Od końca lat 60. 
wymieniany był jako jeden z kandydatów do literackiej Nagrody Nobla. W latach 80. był 
jednym z głównych poetów związanych z polską opozycją antykomunistyczną. Jego wiersze 
popularyzowali bardowie: Przemysław Gintrowski i Jacek Kaczmarski. Herbert żartobliwie 
nazywał sam siebie "tekściarzem Gintrowskiego". 

Od 1986 r. poeta mieszkał w Paryżu, gdzie współpracował z "Zeszytami Literackimi". Po 
powrocie do Polski w 1991 r. poświęcił się działalności społecznej oraz komentowaniu 
wydarzeń politycznych. Do końca życia intensywnie pracował - jego ostatni tom, "Epilog 
burzy", ukazał się kilka miesięcy przed śmiercią poety w 1998 r. 

Do najsłynniejszych prac Herberta należą tomy poezji: "Struna światła" (1956), "Studium 
przedmiotu" (1961) i "Pan Cogito" (1974), a także książki eseistyczne: "Barbarzyńca  
w ogrodzie" (1962) i "Martwa natura z wędzidłem" (1993). Poeta jest kawalerem Orderu Orła 
Białego, laureatem Nagrody Fundacji im. Kościelskich, Nagrody im. Herdera, Nagrody 
Polskiego PEN Clubu im. Jana Parandowskiego, Nagrody Jerozolimskiej i nagrody Złotego 
Mikrofonu.(PAP) 
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